Дело № 1 - 476/2019 г.

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Стерлитамак 23 июля 2019 года

Стерлитамакский городской суд Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Хуснутдинова В.Б.,

при секретаре Исхаковой Р.Р.

с участием государственных обвинителей Фаварисов А.Р., Лаптева С.Ю.,

подсудимой ФИО1 и её защитника адвоката Богдановой И.Н. (ордер в материалах уголовного дела),

Представителя потерпевшего ООО «Русфинанс Банк» ФИО34

представителя потерпевшего ПАО «МТС-Банк» ФИО35

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении:

ФИО1 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.159, ч.1 ст.159, ч.3 ст.159, ч.1 ст.159, ч.1 ст.159, ч.3 ст.159, ч.1 ст.159, ч.1 ст.159, ч.1 ст.159, ч.1 ст.159, ч.1 ст.159, ч.1 ст.159, ч.3 ст.159,УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 

<

данные изъяты>, осведомленная о порядке приобретения товаров на условиях кредитного договора, по которому лицо, приобретая в кредит товар, заключает кредитный договор с банком, на основании которого банк оплачивает магазину полную стоимость покупки, предоставляя тем самым покупателю кредит на эту же денежную сумму, а лицо в последующем обязано ежемесячно зачислять на счет банка, предоставившего кредит, обговоренную условиями договора денежную сумму до полного погашения кредиторской задолженности перед банком, находясь по адресу своего проживания: РБ, 

<

...>, в июне 2017 года с целью улучшения своего материального благополучия, решила совершать хищения чужого имущества путем обмана, а именно хищения денежных средств банков под видом заключения от имени различных граждан заведомо неисполняемых кредитных договоров на приобретение различных товаров, не имея при этом намерений самостоятельно погашать перед банками образовавшуюся в таком случае кредиторскую задолженность указанных граждан. 

Преступный умысел ФИО1 заключался в хищении путем обмана денежных средств банков ООО МФК «ОТП Финанс», ООО «Русфинанс Банк», ПАО КБ «Восточный», ПАО «МТС-Банк», ООО «Сетелем Банк» и ПАО «Совкомбанк» путем оформления на имя граждан кредитных договоров на приобретение различных товаров в торговых точках города Стерлитамака, по которым указанные банки будут оплачивать стоимость товаров, приобретенных гражданами в кредит. При этом ФИО1 после приобретения гражданами товаров в кредит, намеревалась их сбывать, а вырученные денежные средства тратить на свои личные корыстные цели. Преступный умысел ФИО1 был направлен на хищение путем обмана денежных средств неопределенного круга банков, в связи с тем, что совершая хищения, ФИО1 изначально не была осведомлена о том, какой именно банк сотрудничает с конкретной торговой точкой г. Стерлитамака путем предоставления потребительских кредитов ее покупателям, и какой именно банк примет положительное решение о предоставлении кредита конкретному покупателю и заемщику, введенному в заблуждение ФИО1 

С целью реализации своего корыстного преступного умысла ФИО1 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ 2017 года по ДД.ММ.ГГГГ 2017 года вводила в заблуждение своих знакомых, которых просила приобрести определенный товар в кредит в торговых точках г. Стерлитамака, путем заключения кредитных договоров с банками, а после получения товара передать его ФИО1 за небольшое денежное вознаграждение. При этом ФИО1 вводила указанных граждан в заблуждение, поясняя им, что возникшую таким образом у них кредиторскую задолженность перед банком, она, якобы, будет погашать самостоятельно за счет собственных денежных средств согласно графиков погашения кредита, являющихся неотъемлемой частью указанных кредитных договоров. После получения от граждан приобретенного ими в кредит товара, ФИО1, продолжая реализацию своего корыстного преступного умысла, реализовывала полученный товар неустановленным следствием лицам за денежное вознаграждение, а вырученные таким образом денежные средства тратила на свои личные корыстные нужды. При этом ФИО1 взятые на себя обязательства не исполняла, возникшую у граждан кредиторскую задолженность перед банками не погашала и не намеревалась ее погашать, в результате чего ООО МФК «ОТП Финанс», ООО «Русфинанс Банк», ПАО КБ «Восточный», ПАО «МТС Банк», ООО «Сетелем Банк» и ПАО «Совкомбанк» был причинен материальный ущерб. 

ФИО1 совершила мошенничество, т.е. хищение чужого имущества путем обмана при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ 2017 года около 15 часов 00 минут ФИО1, находясь по адресу: Стерлибашевский район, 

<

адрес> с корыстной целью, имея умысел на хищение путем обмана денежных средств банка в соответствии с ранее разработанным ею механизмом совершения хищения, осознавая противоправный характер своих действий, с целью оформления заведомо неисполняемого кредитного договора, обратилась к ФИО67. с предложением приобрести в кредит товар в одной из торговых точек г. Стерлитамака, а затем передать ей приобретенный ФИО67. товар за денежное вознаграждение. При этом ФИО1 ввела ФИО67 в заблуждение, сообщив последней, что возникшую в результате оформления ФИО67 кредитного договора задолженность, она, якобы, погасит самостоятельно за счет собственных денежных средств в соответствии с графиком платежей по кредиту, являющимся неотъемлемой частью кредитного договора. ФИО2, будучи введенная в заблуждение относительно истинных преступных намерений ФИО1, полагая, что ФИО1 действительно будет самостоятельно погашать кредиторскую задолженность перед банком, возникшую в результате заключения ФИО2 кредитного договора на приобретение товара, согласилась на предложение ФИО1 

ДД.ММ.ГГГГ 2017 года около 19 часов 00 минут ФИО1, находясь в торговой точке ООО «Евросеть-Ритейл», расположенной по адресу: г. Стерлитамак, 

<

адрес>, заранее зная о том, что никакие платежи по кредиту она оплачивать не будет, указала ФИО67 на смартфон марки «AppleiPhone 7 128 GBRed» стоимостью 52 990 рублей, который ФИО67 должна была приобрести в кредит, и который в последующем должна передать ФИО1 ФИО67., не подозревая об истинных преступных намерениях ФИО1, согласилась приобрести указанный товар в кредит. 

Будучи введенная ФИО1 в заблуждение, ФИО67 находясь в торговой точке ООО «Евросеть-Ритейл», расположенной по адресу: г. Стерлитамак, 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ 2017 года около 19 часов 00 минут предоставила работнику торговой точки ФИО44 свой паспорт. ФИО44 будучи не осведомленным о преступных намерениях ФИО1, составил и направил в ООО МФК «ОТП Финанс» заявку на предоставление ФИО67 потребительского кредита. Сотрудники ООО МФК «ОТП Финанс», также будучи не осведомленными о преступных намерениях ФИО1, с использованием системной программы, обработав данные, приняли решение о предоставлении ФИО67 потребительского кредита в сумме 62 980 рублей на приобретение смартфона марки «AppleiPhone 7 128 GBRed» стоимостью 52 990 рублей, с безлимитной настройкой стоимостью 9 990 рублей. 

Получив от работника ООО «Евросеть-Ритейл» ФИО44 приобретенный по потребительскому кредиту смартфон марки «Apple iPhone 7 128 GB Red» стоимостью 52 990 рублей, с безлимитной настройкой стоимостью 9 990 рублей, ФИО67 ДД.ММ.ГГГГ 2017 года около 19 часов 30 минут находясь возле торговой точки ООО «Евросеть-Ритейл», расположенной по адресу: г. Стерлитамак, 

<

адрес> передала данный товар вместе с кредитными документами в руки ФИО1, и ДД.ММ.ГГГГ 2017 года около 15 часов 00 минут находясь по адресу: РБ, Стерлибашевский район, 

<

адрес> получила от ФИО1 денежное вознаграждение в сумме 15 000 рублей за оформление вышеуказанного кредитного договора. 

Таким образом, с ООО МФК «ОТП Финанс» был заключен договор № от ДД.ММ.ГГГГ.2017, в соответствии с которым предоставлен потребительский кредит на сумму 62 980 рублей. В соответствии с условиями договора ООО МФК «ОТП Финанс» денежные средства в сумме 62 980 рублей ДД.ММ.ГГГГ2017 зачислены на счет ООО «Евросеть-Ритейл» в счет оплаты приобретаемых ФИО67 товаров и услуг. При этом ФИО1 никаких выплат по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ2017 умышленно не производила, и до настоящего времени обязательства по нему не исполнила. 

Таким образом, ФИО1 действуя умышленно, совершила хищение путем обмана денежных средств в сумме 62 980 рублей, принадлежащих ООО МФК «ОТП Финанс», которые были переведены в пользу третьего лица ООО «Евросеть-Ритейл» в качестве оплаты за приобретенный по кредитному договору товар. 

ФИО1 во исполнение преступного умысла, направленного на незаконное извлечение материальной выгоды, реализуя разработанный ею механизм совершения преступлений, полученными от ФИО67 товарно-материальными ценностями на общую сумму 62 980 рублей в последующем распорядилась по своему усмотрению.

В результате своих умышленных преступных действий, ФИО1 путем обмана завладела денежными средствами в общей сумме 62 980 рублей, принадлежащими ООО МФК «ОТП Финанс», причинив тем самым ООО МФК «ОТП Финанс» материальный ущерб на указанную сумму.

Она же, ФИО1 совершила мошенничество, т.е. хищение чужого имущества путем обмана, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ 2017 года около 12 часов 00 минут ФИО1, находясь по адресу: Стерлибашевский район, 

<

адрес> с корыстной целью, имея умысел на хищение путем обмана денежных средств банка в соответствии с ранее разработанным ею механизмом совершения хищения, осознавая противоправный характер своих действий, с целью оформления заведомо неисполняемого кредитного договора, обратилась к ФИО67 с предложением приобрести в кредит товар в одной из торговых точек г. Стерлитамака, а затем передать ей приобретенный ФИО67 товар за денежное вознаграждение. При этом ФИО1 ввела ФИО67 в заблуждение, сообщив последней, что возникшую в результате оформления ФИО67 кредитного договора задолженность, она, якобы, погасит самостоятельно за счет собственных денежных средств в соответствии с графиком платежей по кредиту, являющимся неотъемлемой частью кредитного договора. ФИО67, будучи введенная в заблуждение относительно истинных преступных намерений ФИО1, полагая, что ФИО1 действительно будет самостоятельно погашать кредиторскую задолженность перед банком, возникшую в результате заключения ФИО2 кредитного договора на приобретение товара, согласилась на предложение ФИО1 

ДД.ММ.ГГГГ 2017 года около 13 часов 30 минут ФИО1, находясь в торговой точке АО «Связной-Логистика», расположенной по адресу: г. Стерлитамак, 

<

адрес>, заранее зная о том, что никакие платежи по кредиту она оплачивать не будет, указала ФИО67 на смартфон марки «AppleiPhone 7 32 GBBlack» стоимостью 42 890 рублей, который ФИО67 должна была приобрести в кредит, и который в последующем должна передать ФИО1 При этом с целью облегчения совершения преступления и повышения вероятности принятия банком положительного решения о предоставлении кредита ФИО1 передала ФИО67 денежные средства в сумме 3 000 рублей для внесения в кассу торговой точки в качестве первоначального взноса при оформлении кредита. ФИО67 не подозревая об истинных преступных намерениях ФИО1, согласилась приобрести вышеуказанный товар в кредит. 

Будучи введенная ФИО1 в заблуждение, ФИО67 находясь в торговой точке АО «Связной-Логистика», расположенной по адресу: г. Стерлитамак, 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ 2017 года около 13 часов 30 минут предоставила работнику торговой точки ФИО66 свой паспорт. ФИО66., будучи не осведомленным о преступных намерениях ФИО1, составил и направил в ООО МФК «ОТП Финанс» заявку на предоставление ФИО67 потребительского кредита. Сотрудники ООО МФК «ОТП Финанс», также будучи не осведомленными о преступных намерениях ФИО1, с использованием системной программы, обработав данные, приняли решение о предоставлении ФИО67. потребительского кредита в сумме 56 510 рублей на приобретение следующих товаров и услуг: смартфон марки «AppleiPhone 7 32 GBBlack» стоимостью 42 890 рублей, в кредит комплекс. защита (Ф) ВТБ от 45 000 до 49 999 Apple стоимостью 6 379 рублей, СЗУ ProlifeHC-mUSB (1A. microUSB) белый стоимостью 499 рублей, защитное стекло ONEXT для iPhone 6 (0,3 мм, 9H) стоимостью 1 499 рублей, iКонсультация Phone/iPad - пакет Премиум стоимостью 5 999 рублей, страхование здоровья Живи! 1500 стоимостью 1 500 рублей, услуга напоминания о платеже по кредиту стоимостью 744 рублей. При оформлении документов ФИО2 по указанию ФИО1 внесла в кассу торговой точки АО «Связной-Логистика» денежные средства в сумме 3 000 рублей в качестве первоначального взноса по кредиту. 

Получив от работника АО «Связной-Логистика» ФИО66 приобретенные по потребительскому кредиту смартфон марки «Apple iPhone 7 32 GB Black» стоимостью 42 890 рублей, в кредит комплекс защита (Ф) ВТБ от 45 000 до 49 999 Apple стоимостью 6 379 рублей, СЗУ Prolife HC-mUSB (1A. microUSB) белый стоимостью 499 рублей, защитное стекло ONEXT для iPhone 6 (0,3 мм, 9H) стоимостью 1 499 рублей, iКонсультация Phone/iPad - пакет Премиум стоимостью 5 999 рублей, страхование здоровья Живи! 1500 стоимостью 1 500 рублей, услуга напоминания о платеже по кредиту стоимостью 744 рублей, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ 2017 года около 14 часов 00 минут находясь возле торговой точки АО «Связной-Логистика», расположенной по адресу: г. Стерлитамак, 

<

адрес> передала данный товар вместе с кредитными документами в руки ФИО1, и ДД.ММ.ГГГГ 2017 года около 15 часов 00 минут находясь по адресу: РБ, 

<

...>, получила от ФИО1 денежное вознаграждение в сумме 15 000 рублей за оформление вышеуказанного кредитного договора. 

Таким образом, с ООО МФК «ОТП Финанс» был заключен договор № от ДД.ММ.ГГГГ2017, в соответствии с которым предоставлен потребительский кредит на сумму 56 510 рублей. В соответствии с условиями договора ООО МФК «ОТП Финанс» денежные средства в сумме 56 510 рублей ДД.ММ.ГГГГ.2017 зачислены на счет АО «Связной-Логистика» в счет оплаты приобретаемых ФИО67 и услуг. При этом ФИО1 никаких выплат по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ.2017 умышленно не производила, и до настоящего времени обязательства по нему не исполнила. 

Таким образом, ФИО1 действуя умышленно, совершила хищение путем обмана денежных средств в сумме 56 510 рублей, принадлежащих ООО МФК «ОТП Финанс», которые были переведены в пользу третьего лица АО «Связной-Логистика» в качестве оплаты за приобретенный по кредитному договору товар. 

ФИО1 во исполнение преступного умысла, направленного на незаконное извлечение материальной выгоды, реализуя разработанный ею механизм совершения преступлений, полученными от ФИО67. товарно-материальными ценностями на общую сумму 56 510 рублей в последующем распорядилась по своему усмотрению.

В результате своих умышленных преступных действий, ФИО1 путем обмана завладела денежными средствами в общей сумме 56 510 рублей, принадлежащими ООО МФК «ОТП Финанс», причинив тем самым ООО МФК «ОТП Финанс» материальный ущерб на указанную сумму.

Он же ФИО1 совершила мошенничество, т.е. хищение чужого имущества путем обмана, совершенное в крупном размере при следующих обстоятельствах. 

ДД.ММ.ГГГГ 2017 года около 15 часов 00 минут ФИО1, находясь по адресу: г. Стерлитамак, 

<

адрес> с корыстной целью, имея умысел на хищение путем обмана денежных средств банка в соответствии с ранее разработанным ею механизмом совершения хищения, осознавая противоправный характер своих действий, с целью оформления заведомо неисполняемого кредитного договора, обратилась к ФИО67 с предложением приобрести в кредит легковой автомобиль марки «HYUNDAI SOLARIS», а затем передать ей приобретенный ФИО67 автомобиль за денежное вознаграждение. При этом ФИО1 ввела ФИО67 в заблуждение, сообщив последней, что возникшую в результате оформления ФИО67 кредитного договора задолженность, она, якобы, погасит самостоятельно за счет собственных денежных средств в соответствии с графиком платежей по кредиту, являющимся неотъемлемой частью кредитного договора. ФИО67 будучи введенная в заблуждение относительно истинных преступных намерений ФИО1, полагая, что ФИО1 действительно будет самостоятельно погашать кредиторскую задолженность перед банком, возникшую в результате заключения ФИО67 кредитного договора на приобретение автомобиля, согласилась на предложение ФИО1 

ДД.ММ.ГГГГ 2017 года около 15 часов 30 минут ФИО1, находясь в торговой точке ООО «ТрансТехСервис-С», расположенной по адресу: г. Стерлитамак, 

<

адрес> заранее зная о том, что никакие платежи по кредиту она оплачивать не будет, указала ФИО67 на легковой автомобиль марки «HYUNDAI SOLARIS» стоимостью 759 400 рублей, который ФИО67. должна была приобрести в кредит, и который в последующем должна передать ФИО1 При этом с целью облегчения совершения преступления и повышения вероятности принятия банком положительного решения о предоставлении кредита ФИО1 передала ФИО67 денежные средства в сумме 180 000 рублей для внесения в кассу торговой точки в качестве первоначального взноса при оформлении кредита. ФИО67 не подозревая об истинных преступных намерениях ФИО1, согласилась приобрести указанный автомобиль в кредит. 

Будучи введенная ФИО1 в заблуждение, ФИО67., находясь в торговой точке ООО «ТрансТехСервис-С», расположенной по адресу: г. Стерлитамак, 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ 2017 года около 16 часов 00 минут предоставила кредитному консультанту ФИО80 свой паспорт. ФИО80 будучи не осведомленной о преступных намерениях ФИО1, составила и направила в ООО «Русфинанс Банк» заявку на предоставление ФИО67 кредита на приобретение автомобиля. Сотрудники ООО «Русфинанс Банк», также будучи не осведомленными о преступных намерениях ФИО1, с использованием системной программы, обработав данные, приняли решение о предоставлении ФИО67 кредита в сумме 724 566,02 рублей на приобретение легкового автомобиля марки «HYUNDAI SOLARIS», 2017 года выпуска, идентификационный номер 

<

***> стоимостью 759 400 рублей. При оформлении документов ФИО67 по указанию ФИО1 внесла в кассу торговой точки ООО «ТрансТехСервис-С» денежные средства в сумме 180 000 рублей в качестве первоначального взноса по кредиту. 

Получив от работников ООО «ТрансТехСервис-С» приобретенный в кредит легковой автомобиль марки «HYUNDAI SOLARIS», 2017 года выпуска, идентификационный номер 

<

***> стоимостью 759 400 рублей, ФИО67 ДД.ММ.ГГГГ 2017 года около 18 часов 30 минут находясь возле торговой точки ООО «ТрансТехСервис-С», расположенной по адресу: г. Стерлитамак, 

<

адрес> передала данный автомобиль вместе с кредитными документами ФИО1 

Таким образом, с ООО «Русфинанс Банк» был заключен договор 

<

***> от 15.07.2017, в соответствии с которым предоставлен кредит на сумму 724 566,02 рублей. В соответствии с условиями договора ООО «Русфинанс Банк» денежные средства в сумме 724 566 рублей 15.07.2017 зачислены на счет ООО «ТрансТехСервис-С» в счет оплаты приобретаемого ФИО67 автомобиля. При этом ФИО1 никаких выплат по кредитному договору 

<

***> от 15.07.2017 умышленно не производила, и до настоящего времени обязательства по нему не исполнила. 

Таким образом, ФИО1 действуя умышленно, совершила хищение путем обмана денежных средств в сумме 724 566,02 рублей, принадлежащих ООО «Русфинанс Банк», которые были переведены в пользу третьего лица «ТрансТехСервис-С» в качестве оплаты за приобретенный по кредитному договору товар. 

ФИО1 во исполнение преступного умысла, направленного на незаконное извлечение материальной выгоды, реализуя разработанный ею механизм совершения преступлений, полученным от ФИО67 автомобилем стоимостью 759 400 рублей в последующем распорядилась по своему усмотрению.

В результате своих умышленных преступных действий, ФИО1 путем обмана завладела денежными средствами в общей сумме 724 566,02 рублей, принадлежащими ООО «Русфинанс Банк», причинив тем самым ООО «Русфинанс Банк» материальный ущерб на сумму 724 566,02 рублей, что является крупным размером.

Она же, совершила мошенничество, т.е. хищение чужого имущества путем обмана, при следующих обстоятельствах. 

ДД.ММ.ГГГГ 2017 года около 15 часов 00 минут ФИО1, находясь по адресу: г. Стерлитамак, 

<

адрес>, с корыстной целью, имея умысел на хищение путем обмана денежных средств банка в соответствии с ранее разработанным ею механизмом совершения хищения, осознавая противоправный характер своих действий, с целью оформления заведомо неисполняемого кредитного договора, обратилась к ФИО88 с предложением оформить кредитную карту в ПАО КБ «Восточный», а затем передать оформленную кредитную карту с кредитным лимитом ФИО1 за денежное вознаграждение. При этом ФИО1 ввела ФИО88 в заблуждение, сообщив последней, что возникшую в результате оформления ФИО88 кредитного договора задолженность, она, якобы, погасит самостоятельно за счет собственных денежных средств в соответствии с графиком платежей по кредиту, являющимся неотъемлемой частью кредитного договора. ФИО88 будучи введенная в заблуждение относительно истинных преступных намерений ФИО1, полагая, что ФИО1 действительно будет самостоятельно погашать кредиторскую задолженность перед банком, возникшую в результате заключения ФИО88. кредитного договора согласилась на предложение ФИО1 

ДД.ММ.ГГГГ 2017 года около 15 часов 30 минут ФИО1, находясь по адресу: г. Стерлитамак, 

<

адрес>, заранее зная о том, что никакие платежи по кредиту она оплачивать не будет, обратилась к мобильному агенту ПАО КБ «Восточный» ФИО93 уполномоченному производить оформление кредитных договоров от имени ПАО КБ «Восточный» с предоставлением заемщику кредитной карты с кредитным лимитом, установленным банком при заключении договора, с просьбой оформить кредитный договор с заемщиком ФИО88 Не подозревая об истинных преступных намерениях ФИО1, ФИО93 согласились от имени банка ПАО КБ «Восточный» заключить кредитный договор с ФИО88 

Будучи введенная ФИО1 в заблуждение, ФИО88 находясь по адресу: г. Стерлитамак, 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ 2017 года около 15 часов 30 минут предоставила мобильному агенту ПАО КБ «Восточный» ФИО93 свой паспорт. ФИО93 будучи не осведомленной о преступных намерениях ФИО1, составила и направила в ПАО КБ «Восточный» заявку на предоставление ФИО88. кредита в сумме 55 000 рублей. Сотрудники ПАО КБ «Восточный», также будучи не осведомленными о преступных намерениях ФИО1, с использованием системной программы, обработав данные, приняли решение о предоставлении ФИО88. потребительского кредита в сумме 55 000 рублей путем выдачи заемщику кредитной карты с обозначенным кредитным лимитом, при этом за выдачу указанной кредитной карты ПАО КБ «Восточный» была списана комиссия в размере 1000 рублей. 

Получив от мобильного агента ПАО КБ «Восточный» ФИО93 кредитную карту ПАО КБ «Восточный» с кредитным лимитом 55 000 рублей и конверт с пин-кодом карты, позволяющим производить расходные операции по указанной карте, ФИО88 ДД.ММ.ГГГГ 2017 года около 16 часов 00 минут находясь по адресу: г. Стерлитамак, 

<

адрес>, передала кредитную карту с пин-кодом вместе с кредитными документами в руки ФИО1

Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконное личное обогащение, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ 2017 года в период времени с 16 часов 00 минут до 23 часов 00 минут, находясь в торговом центре «Фабри», расположенном по адресу: г. Стерлитамак, 

<

адрес>, с вышеуказанной кредитной карты обналичила денежные средства в сумме 51 000 рублей, при этом Банком была списана комиссия в размере 2 898 рублей. 

Таким образом, с ПАО КБ «Восточный» был заключен договор 

<

***> от 16.07.2017, в соответствии с которым заемщику ФИО88 предоставлен кредит на сумму 55 000 рублей. При этом ФИО1 никаких выплат по кредитному договору 

<

***> от 16.07.2017 умышленно не производила, и до настоящего времени обязательства по нему не исполнила. 

Таким образом, ФИО1 действуя умышленно, совершила хищение путем обмана денежных средств в сумме 54 898 рублей, принадлежащих ПАО КБ «Восточный», находящихся на счете кредитной карты, выданной заемщику ФИО88 

ФИО1 во исполнение преступного умысла, направленного на незаконное извлечение материальной выгоды, реализуя разработанный ею механизм совершения преступлений, полученными от ФИО88 денежными средствами, находящимися на счете кредитной карты, в последующем распорядилась по своему усмотрению.

В результате своих умышленных преступных действий, ФИО1 путем обмана завладела денежными средствами в общей сумме 54 898 рублей, принадлежащими ПАО КБ «Восточный», причинив тем самым ПАО КБ «Восточный» материальный ущерб на указанную сумму.

Она же, совершила мошенничество, т.е. хищение чужого имущества путем обмана, при следующих обстоятельствах. 

ДД.ММ.ГГГГ 2017 года около 16 часов 00 минут ФИО1, находясь по адресу: г. Стерлитамак, 

<

адрес>, с корыстной целью, имея умысел на хищение путем обмана денежных средств банка в соответствии с ранее разработанным ею механизмом совершения хищения, осознавая противоправный характер своих действий, с целью оформления заведомо неисполняемого кредитного договора, обратилась к ФИО107. с предложением оформить кредитную карту в ПАО КБ «Восточный», а затем передать оформленную кредитную карту с кредитным лимитом ФИО1 за денежное вознаграждение. При этом ФИО1 ввела ФИО107 в заблуждение, сообщив последнему, что возникшую в результате оформления ФИО107 кредитного договора задолженность, она, якобы, погасит самостоятельно за счет собственных денежных средств в соответствии с графиком платежей по кредиту, являющимся неотъемлемой частью кредитного договора. ФИО107 будучи введенный в заблуждение относительно истинных преступных намерений ФИО1, полагая, что ФИО1 действительно будет самостоятельно погашать кредиторскую задолженность перед банком, возникшую в результате заключения ФИО107 кредитного договора согласился на предложение ФИО1 

ДД.ММ.ГГГГ 2017 года около 16 часов 30 минут ФИО1, находясь по адресу: г. Стерлитамак, ДД.ММ.ГГГГ, заранее зная о том, что никакие платежи по кредиту она оплачивать не будет, обратилась к мобильному агенту ПАО КБ «Восточный» ФИО93., уполномоченному производить оформление кредитных договоров от имени ПАО КБ «Восточный» с предоставлением заемщику кредитной карты с кредитным лимитом, установленным банком при заключении договора, с просьбой оформить кредитный договор с заемщиком ФИО107. Не подозревая об истинных преступных намерениях ФИО1, ФИО93 согласились от имени банка ПАО КБ «Восточный» заключить кредитный договор с ФИО107 

Будучи введенный ФИО1 в заблуждение, ФИО107 находясь по адресу: г. Стерлитамак, 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ 2017 года около 16 часов 30 минут предоставил мобильному агенту ПАО КБ «Восточный» ФИО93 свой паспорт. ФИО93 будучи не осведомленной о преступных намерениях ФИО1, составила и направила в ПАО КБ «Восточный» заявку на предоставление ФИО107 кредита в сумме 5 000 рублей. Сотрудники ПАО КБ «Восточный», также будучи не осведомленными о преступных намерениях ФИО1, с использованием системной программы, обработав данные, приняли решение о предоставлении ФИО3 потребительского кредита в сумме 5 000 рублей путем выдачи заемщику кредитной карты с обозначенным кредитным лимитом. 

Получив от мобильного агента ПАО КБ «Восточный» ФИО93 кредитную карту ПАО КБ «Восточный» с кредитным лимитом 5 000 рублей и конверт с пин-кодом карты, позволяющим производить расходные операции по указанной карте, ФИО107. ДД.ММ.ГГГГ 2017 года около 17 часов 00 минут находясь по адресу: г. Стерлитамак, ДД.ММ.ГГГГ передал кредитную карту с пин-кодом вместе с кредитными документами в руки ФИО1

Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконное личное обогащение, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ 2017 года в период времени с 17 часов 00 минут до 23 часов 00 минут, находясь в торговом центре «Фабри», расположенном по адресу: г. Стерлитамак, ДД.ММ.ГГГГ с вышеуказанной кредитной карты обналичила денежные средства в сумме 5 000 рублей. 

Таким образом, с ПАО КБ «Восточный» был заключен договор 

<

***> от 20.07.2017, в соответствии с которым заемщику ФИО107 предоставлен кредит на сумму 5 000 рублей. При этом ФИО1 никаких выплат по кредитному договору 

<

***> от 20.07.2017 умышленно не производила, и до настоящего времени обязательства по нему не исполнила. 

Таким образом, ФИО1 действуя умышленно, совершила хищение путем обмана денежных средств в сумме 5 000 рублей, принадлежащих ПАО КБ «Восточный», которые были зачислены на счет кредитной карты, выданной заемщику ФИО107 

ФИО1 во исполнение преступного умысла, направленного на незаконное извлечение материальной выгоды, реализуя разработанный ею механизм совершения преступлений, полученными от ФИО107 денежными средствами, находящимися на счете кредитной карты, в последующем распорядилась по своему усмотрению.

В результате своих умышленных преступных действий, ФИО1 путем обмана завладела денежными средствами в общей сумме 5 000 рублей, принадлежащими ПАО КБ «Восточный», причинив тем самым ПАО КБ «Восточный» материальный ущерб на указанную сумму.

Она же, совершила мошенничество, т.е. хищение чужого имущества путем обмана в крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

ДД.ММ.ГГГГ 2017 года около 17 часов 00 минут ФИО1, находясь по адресу: г. Стерлитамак, 

<

адрес> с корыстной целью, имея умысел на хищение путем обмана денежных средств банка в соответствии с ранее разработанным ею механизмом совершения хищения, осознавая противоправный характер своих действий, с целью оформления заведомо неисполняемого кредитного договора, обратилась к ФИО107. с предложением приобрести в кредит легковой автомобиль марки «HYUNDAI SOLARIS», а затем передать ей приобретенный ФИО107. автомобиль за денежное вознаграждение. При этом ФИО1 ввела ФИО107 в заблуждение, сообщив последнему, что возникшую в результате оформления ФИО107. кредитного договора задолженность, она, якобы, погасит самостоятельно за счет собственных денежных средств в соответствии с графиком платежей по кредиту, являющимся неотъемлемой частью кредитного договора. ФИО107 будучи введенный в заблуждение относительно истинных преступных намерений ФИО1, полагая, что ФИО1 действительно будет самостоятельно погашать кредиторскую задолженность перед банком, возникшую в результате заключения ФИО107 кредитного договора на приобретение автомобиля, согласился на предложение ФИО1 

ДД.ММ.ГГГГ 2017 года около 17 часов 30 минут ФИО1, находясь в торговой точке ООО «ТрансТехСервис-С», расположенной по адресу: г. Стерлитамак, 

<

адрес> заранее зная о том, что никакие платежи по кредиту она оплачивать не будет, указала ФИО107 на легковой автомобиль марки «HYUNDAI SOLARIS» стоимостью 774 900 рублей, который ФИО3 должен был приобрести в кредит, и который в последующем должен передать ФИО1 При этом с целью облегчения совершения преступления и повышения вероятности принятия банком положительного решения о предоставлении кредита ФИО1 передала ФИО107. денежные средства в сумме 164 000 рублей для внесения в кассу торговой точки в качестве первоначального взноса при оформлении кредита. ФИО107 не подозревая об истинных преступных намерениях ФИО1, согласился приобрести указанный автомобиль в кредит. 

Будучи введенный ФИО1 в заблуждение, ФИО107 находясь в торговой точке ООО «ТрансТехСервис-С», расположенной по адресу: г. Стерлитамак, 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ 2017 года около 17 часов 30 минут предоставил кредитному консультанту ФИО135 свой паспорт. ФИО135., будучи не осведомленной о преступных намерениях ФИО1, составила и направила в ООО «Сетелем Банк» заявку на предоставление ФИО107. кредита на приобретение автомобиля. Сотрудники ООО «Сетелем Банк», также будучи не осведомленными о преступных намерениях ФИО1, с использованием системной программы, обработав данные, приняли решение о предоставлении ФИО107 кредита в сумме 875 585,92 рублей на приобретение легкового автомобиля марки «HYUNDAI SOLARIS», 2017 года выпуска, идентификационный номер 

<

***>, стоимостью 774 900 рублей. При оформлении документов ФИО107 по указанию ФИО1 внес в кассу торговой точки ООО «ТрансТехСервис-С» денежные средства в сумме 164 000 рублей в качестве первоначального взноса по кредиту. 

Получив от работников ООО «ТрансТехСервис-С» приобретенный в кредит легковой автомобиль марки «HYUNDAI SOLARIS», 2017 года выпуска, идентификационный номер 

<

***>, стоимостью 774 900 рублей, ФИО107 ДД.ММ.ГГГГ 2017 года около 19 часов 00 минут находясь возле торговой точки ООО «ТрансТехСервис-С», расположенной по адресу: г. Стерлитамак, 

<

адрес>, передал данный автомобиль вместе с кредитными документами ФИО1 

Таким образом, с ООО «Сетелем Банк» был заключен договор 

<

***> от 21.07.2017, в соответствии с которым предоставлен кредит на сумму 875 585,92 рублей. В соответствии с условиями договора ООО «Сетелем Банк» денежные средства в сумме 875 585,92 рублей 21.07.2017 зачислены на счет ООО «ТрансТехСервис-С» в счет оплаты приобретаемого ФИО107 автомобиля. При этом ФИО1 никаких выплат по кредитному договору 

<

***> от 21.07.2017 умышленно не производила, и до настоящего времени обязательства по нему не исполнила. 

Таким образом, ФИО1 действуя умышленно, совершила хищение путем обмана денежных средств в сумме 875 585,92 рублей, принадлежащих ООО «Сетелем Банк», которые были переведены в пользу третьего лица «ТрансТехСервис-С» в качестве оплаты за приобретенный по кредитному договору товар. 

ФИО1 во исполнение преступного умысла, направленного на незаконное извлечение материальной выгоды, реализуя разработанный ею механизм совершения преступлений, полученным от ФИО107 автомобилем стоимостью 774 900 рублей в последующем распорядилась по своему усмотрению.

В результате своих умышленных преступных действий, ФИО1 путем обмана завладела денежными средствами в общей сумме 875 585,92 рублей, принадлежащими ООО «Сетелем Банк», причинив тем самым ООО «Сетелем Банк» материальный ущерб на сумму 875 585,92 рублей, что является крупным размером.

Она же, совершила мошенничество, т.е. хищение чужого имущества путем обмана, при следующих обстоятельствах. 

ДД.ММ.ГГГГ 2017 года около 14 часов 00 минут ФИО1, находясь по адресу: РБ, г. Стерлитамак, 

<

адрес>, с корыстной целью, имея умысел на хищение путем обмана денежных средств банка в соответствии с ранее разработанным ею механизмом совершения хищения, осознавая противоправный характер своих действий, с целью оформления заведомо неисполняемого кредитного договора, обратилась к ФИО143. с предложением приобрести в кредит товар в одной из торговых точек г. Стерлитамака, а затем передать ей приобретенный ФИО143. товар за денежное вознаграждение. При этом ФИО1 ввела ФИО143 в заблуждение, сообщив последней, что возникшую в результате оформления ФИО143 кредитного договора задолженность, она, якобы, погасит самостоятельно за счет собственных денежных средств в соответствии с графиком платежей по кредиту, являющимся неотъемлемой частью кредитного договора. ФИО143 будучи введенная в заблуждение относительно истинных преступных намерений ФИО1, полагая, что ФИО1 действительно будет самостоятельно погашать кредиторскую задолженность перед банком, возникшую в результате заключения ФИО143 кредитного договора на приобретение товара, согласилась на предложение ФИО1 

ДД.ММ.ГГГГ 2017 года около 15 часов 30 минут ФИО1, находясь в торговой точке АО «Связной-Логистика», расположенной по адресу: г. Стерлитамак, 

<

адрес> заранее зная о том, что никакие платежи по кредиту она оплачивать не будет, указала ФИО143 на смартфон марки «Apple iPhone 7 128 Gb (PRODUCT) RED Special Edition» стоимостью 52 990 рублей, который ФИО143 должна была приобрести в кредит, и который в последующем должна передать ФИО1 При этом с целью облегчения совершения преступления и повышения вероятности принятия банком положительного решения о предоставлении кредита ФИО1 передала ФИО143 денежные средства в сумме 5 000 рублей для внесения в кассу торговой точки в качестве первоначального взноса при оформлении кредита. ФИО143 не подозревая об истинных преступных намерениях ФИО1, согласилась приобрести указанный товар в кредит. 

Будучи введенная ФИО1 в заблуждение, ФИО143 находясь в торговой точке АО «Связной-Логистика», расположенной по адресу: г. Стерлитамак, ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 2017 года около 15 часов 30 минут предоставила работнику торговой точки ФИО154 свой паспорт. ФИО154 будучи не осведомленной о преступных намерениях ФИО1, составила и направила в ООО МФК «ОТП Финанс» заявку на предоставление ФИО143. потребительского кредита. Сотрудники ООО МФК «ОТП Финанс», также будучи не осведомленными о преступных намерениях ФИО1, с использованием системной программы, обработав данные, приняли решение о предоставлении ФИО143 потребительского кредита в сумме 60 812 рублей на приобретение следующих товаров и услуг: смартфон марки «Apple iPhone 7 128 Gb (PRODUCT) RED Special Edition» стоимостью 52 990 рублей; Leef iBridge 32Gb (LIB000KK032) стоимостью 4 999 рублей; в кредит Защита (Ф) ВТБ от 50 000 до 54 999 Apple стоимостью 5 179 рублей; страхование здоровья Живи! 1500 стоимостью 1 500 рублей; Переходи на ноль МегаФон Уфа стоимостью 200 рублей; Bundle Всё 1 (200р) Билайн Уфа стоимостью 200 рублей; услуга напоминания о платеже по кредиту стоимостью 744 рублей. При оформлении документов ФИО4 по указанию ФИО1 внесла в кассу торговой точки АО «Связной-Логистика» денежные средства в сумме 5 000 рублей в качестве первоначального взноса по кредиту. 

Получив от работника АО «Связной-Логистика» ФИО5 приобретенные по потребительскому кредиту товары и услуги: смартфон марки «Apple iPhone 7 128 Gb (PRODUCT) RED Special Edition» стоимостью 52 990 рублей; Leef iBridge 32Gb (LIB000KK032) стоимостью 4 999 рублей; в кредит Защита (Ф) ВТБ от 50 000 до 54 999 Apple стоимостью 5 179 рублей; страхование здоровья Живи! 1500 стоимостью 1 500 рублей; Переходи на ноль МегаФон Уфа стоимостью 200 рублей; Bundle Всё 1 (200р) Билайн Уфа стоимостью 200 рублей; услуга напоминания о платеже по кредиту стоимостью 744 рублей., ФИО143 ДД.ММ.ГГГГ 2017 года около 16 часов 00 минут находясь возле торговой точки АО «Связной-Логистика», расположенной по адресу: г. Стерлитамак, 

<

адрес> передала данный товар вместе с кредитными документами в руки ФИО1 

Таким образом, с ООО МФК «ОТП Финанс» был заключен договор 

<

***> от 31.08.2017, в соответствии с которым предоставлен потребительский кредит на сумму 60 812 рублей. В соответствии с условиями договора ООО МФК «ОТП Финанс» денежные средства в сумме 60 812 рублей 31.08.2017 зачислены на счет АО «Связной-Логистика» в счет оплаты приобретаемых ФИО143. товаров и услуг. При этом ФИО1 никаких выплат по кредитному договору 

<

***> от 31.08.2017 умышленно не производила, и до настоящего времени обязательства по нему не исполнила. 

Таким образом, ФИО1 действуя умышленно, совершила хищение путем обмана денежных средств в сумме 60 812 рублей, принадлежащих ООО МФК «ОТП Финанс», которые были переведены в пользу третьего лица АО «Связной-Логистика» в качестве оплаты за приобретенный по кредитному договору товар. 

ФИО1 во исполнение преступного умысла, направленного на незаконное извлечение материальной выгоды, реализуя разработанный ею механизм совершения преступлений, полученными от ФИО143 товарно-материальными ценностями в последующем распорядилась по своему усмотрению.

В результате своих умышленных преступных действий, ФИО1 путем обмана завладела денежными средствами в общей сумме 60 812 рублей, принадлежащими ООО МФК «ОТП Финанс», причинив тем самым ООО МФК «ОТП Финанс» материальный ущерб на указанную сумму.

Она же, совершила мошенничество, т.е. хищение чужого имущества путем обмана, при следующих обстоятельствах. 

ДД.ММ.ГГГГ 2017 года около 16 часов 30 минут ФИО1, находясь по адресу: РБ, г. Стерлитамак, 

<

адрес> с корыстной целью, имея умысел на хищение путем обмана денежных средств банка в соответствии с ранее разработанным ею механизмом совершения хищения, осознавая противоправный характер своих действий, с целью оформления заведомо неисполняемого кредитного договора, обратилась к ФИО143 с предложением оформить кредитную карту в ООО МФК «ОТП Финанс», а затем передать оформленную кредитную карту с кредитным лимитом ФИО1 за денежное вознаграждение. При этом ФИО1 ввела ФИО143. в заблуждение, сообщив последней, что возникшую в результате оформления ФИО143 кредитного договора задолженность, она, якобы, погасит самостоятельно за счет собственных денежных средств в соответствии с графиком платежей по кредиту, являющимся неотъемлемой частью кредитного договора. ФИО143 будучи введенный в заблуждение относительно истинных преступных намерений ФИО1, полагая, что ФИО1 действительно будет самостоятельно погашать кредиторскую задолженность перед банком, возникшую в результате заключения ФИО143 кредитного договора согласилась на предложение ФИО1

Будучи введенная ФИО1 в заблуждение, ФИО143 находясь в торговой точке АО «Связной-Логистика», расположенной по адресу: г. Стерлитамак, 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ 2017 года около 16 часов 30 минут предоставила работнику торговой точки ФИО154. свой паспорт. ФИО154, будучи не осведомленной о преступных намерениях ФИО1, составила и направила в ООО МФК «ОТП Финанс» заявку на предоставление ФИО143 кредита в сумме 50 000 рублей. Сотрудники ООО МФК «ОТП Финанс», также будучи не осведомленными о преступных намерениях ФИО1, с использованием системной программы, обработав данные, приняли решение о предоставлении ФИО4 потребительского кредита в сумме 50 000 рублей путем выдачи заемщику кредитной карты с обозначенным кредитным лимитом.

Получив от работника АО «Связной-Логистика» ФИО154 кредитную карту ООО МФК «ОТП Финанс» с кредитным лимитом 50 000 рублей и конверт с пин-кодом карты, позволяющим производить расходные операции по банковскому счету указанной карты, ДД.ММ.ГГГГ 2017 года около 17 часов 00 минут находясь по адресу: г. Стерлитамак, 

<

адрес> передала кредитную карту с пин-кодом вместе с кредитными документами в руки ФИО1 

Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконное личное обогащение, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ 2017 года в период времени с 00 часов 00 минут до 24 часов 00 минут, в неустановленном следствием месте, с вышеуказанной кредитной карты обналичила денежные средства суммами 20 000 рублей, 7 000 рублей и 20 000 рублей, всего на общую сумму 47 000 рублей. 

Таким образом, с ООО МФК «ОТП Финанс» был заключен договор 

<

***> от 31.08.2017, в соответствии с которым заемщику ФИО143 предоставлен кредит на сумму 50 000 рублей. При этом ФИО1 никаких выплат по кредитному договору 

<

***> от ДД.ММ.ГГГГ.2017 умышленно не производила, и до настоящего времени обязательства по нему не исполнила. 

Таким образом, ФИО1 действуя умышленно, совершила хищение путем обмана денежных средств в сумме 47 000 рублей, принадлежащих ООО МФК «ОТП Финанс», находящихся на счете кредитной карты, выданной заемщику ФИО4 

ФИО1 во исполнение преступного умысла, направленного на незаконное извлечение материальной выгоды, реализуя разработанный ею механизм совершения преступлений, полученными от ФИО4 денежными средствами, находящимися на счете кредитной карты, в последующем распорядилась по своему усмотрению.

В результате своих умышленных преступных действий, ФИО1 путем обмана завладела денежными средствами в общей сумме 47 000 рублей, принадлежащими ООО МФК «ОТП Финанс», причинив тем самым ООО МФК «ОТП Финанс» материальный ущерб на указанную сумму.

Она же, совершила мошенничество, т.е. хищение чужого имущества путем обмана, при следующих обстоятельствах. 

ДД.ММ.ГГГГ 2017 года около 17 часов 30 минут ФИО1, находясь по адресу: г. Стерлитамак, 

<

адрес>, с корыстной целью, имея умысел на хищение путем обмана денежных средств банка в соответствии с ранее разработанным ею механизмом совершения хищения, осознавая противоправный характер своих действий, с целью оформления заведомо неисполняемого кредитного договора, обратилась к ФИО143 с предложением оформить кредитную карту в ПАО КБ «Восточный», а затем передать оформленную кредитную карту с кредитным лимитом ФИО1 за денежное вознаграждение. При этом ФИО1 ввела ФИО143. в заблуждение, сообщив последней, что возникшую в результате оформления ФИО143 кредитного договора задолженность, она, якобы, погасит самостоятельно за счет собственных денежных средств в соответствии с графиком платежей по кредиту, являющимся неотъемлемой частью кредитного договора. ФИО143 будучи введенная в заблуждение относительно истинных преступных намерений ФИО1, полагая, что ФИО1 действительно будет самостоятельно погашать кредиторскую задолженность перед банком, возникшую в результате заключения ФИО143. кредитного договора согласилась на предложение ФИО1 

ДД.ММ.ГГГГ 2017 года около 18 часов 00 минут ФИО1, находясь по адресу: г. Стерлитамак, 

<

адрес>, заранее зная о том, что никакие платежи по кредиту она оплачивать не будет, обратилась к мобильному агенту ПАО КБ «Восточный» ФИО93., уполномоченному производить оформление кредитных договоров от имени ПАО КБ «Восточный» с предоставлением заемщику кредитной карты с кредитным лимитом, установленным банком при заключении договора, с просьбой оформить кредитный договор с заемщиком ФИО143 Не подозревая об истинных преступных намерениях ФИО1, ФИО93 согласились от имени банка ПАО КБ «Восточный» заключить кредитный договор с ФИО4 

Будучи введенная ФИО1 в заблуждение, ФИО143 находясь по адресу: г. Стерлитамак, 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ 2017 года около 18 часов 30 минут предоставила мобильному агенту ПАО КБ «Восточный» ФИО93. свой паспорт. ФИО93 будучи не осведомленной о преступных намерениях ФИО1, составила и направила в ПАО КБ «Восточный» заявку на предоставление ФИО143. кредита в сумме 55 000 рублей. Сотрудники ПАО КБ «Восточный», также будучи не осведомленными о преступных намерениях ФИО1, с использованием системной программы, обработав данные, приняли решение о предоставлении ФИО143 потребительского кредита в сумме 55 000 рублей путем выдачи заемщику кредитной карты с обозначенным кредитным лимитом, при этом за выдачу указанной кредитной карты ПАО КБ «Восточный» была списана комиссия в размере 1 000 рублей. 

Получив от мобильного агента ПАО КБ «Восточный» ФИО93. кредитную карту ПАО КБ «Восточный» с кредитным лимитом 55 000 рублей и конверт с пин-кодом карты, позволяющим производить расходные операции по указанной карте, ФИО143 ДД.ММ.ГГГГ 2017 года около 19 часов 00 минут находясь по адресу: г. Стерлитамак, 

<

адрес>, передала кредитную карту с пин-кодом вместе с кредитными документами в руки ФИО1 

Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконное личное обогащение, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ 2017 года в период времени с 19 часов 00 минут до 23 часов 00 минут, находясь в торговом центре «Фабри», расположенном по адресу: г. Стерлитамак, 

<

адрес>, с вышеуказанной кредитной карты обналичила денежные средства в сумме 51 000 рублей, при этом Банком была списана комиссия в размере 2 898 рублей. 

Таким образом, с ПАО КБ «Восточный» был заключен договор 

<

***> от 31.08.2017, в соответствии с которым заемщику ФИО143. предоставлен кредит на сумму 55 000 рублей. При этом ФИО1 никаких выплат по кредитному договору 

<

***> от 31.08.2017 умышленно не производила, и до настоящего времени обязательства по нему не исполнила. 

Таким образом, ФИО1 действуя умышленно, совершила хищение путем обмана денежных средств в сумме 54 898 рублей, принадлежащих ПАО КБ «Восточный», находящихся на счете кредитной карты, выданной заемщику ФИО143 

ФИО1 во исполнение преступного умысла, направленного на незаконное извлечение материальной выгоды, реализуя разработанный ею механизм совершения преступлений, полученными от ФИО4 денежными средствами, находящимися на счете кредитной карты, в последующем распорядилась по своему усмотрению.

В результате своих умышленных преступных действий, ФИО1 путем обмана завладела денежными средствами в общей сумме 54 898 рублей, принадлежащими ПАО КБ «Восточный», причинив тем самым ПАО КБ «Восточный» материальный ущерб на указанную сумму.

Она же, совершила мошенничество, т.е. хищение чужого имущества путем обмана, при следующих обстоятельствах. 

ДД.ММ.ГГГГ 2017 года около 15 часов 00 минут ФИО1, находясь по адресу: г. Стерлитамак, 

<

адрес>, с корыстной целью, имея умысел на хищение путем обмана денежных средств банка в соответствии с ранее разработанным ею механизмом совершения хищения, осознавая противоправный характер своих действий, с целью оформления заведомо неисполняемого кредитного договора, обратилась к ФИО143 с предложением приобрести в кредит товар в одной из торговых точек г. Стерлитамака, а затем передать ей приобретенный ФИО143. товар за денежное вознаграждение. При этом ФИО1 ввела ФИО143 в заблуждение, сообщив последней, что возникшую в результате оформления ФИО143 кредитного договора задолженность, она, якобы, погасит самостоятельно за счет собственных денежных средств в соответствии с графиком платежей по кредиту, являющимся неотъемлемой частью кредитного договора. ФИО143 будучи введенная в заблуждение относительно истинных преступных намерений ФИО1, полагая, что ФИО1 действительно будет самостоятельно погашать кредиторскую задолженность перед банком, возникшую в результате заключения ФИО143 кредитного договора на приобретение товара, согласилась на предложение ФИО1 

ДД.ММ.ГГГГ 2017 года около 15 часов 30 минут ФИО1, находясь в торговой точке ООО «М.Видео-Менеджмент», расположенной по адресу: г. Стерлитамак, 

<

адрес>, заранее зная о том, что никакие платежи по кредиту она оплачивать не будет, указала ФИО143 на телевизор марки «Samsung» стоимостью 197 860 рублей, который ФИО143 должна была приобрести в кредит, и который в последующем должна передать ФИО1 При этом с целью облегчения совершения преступления и повышения вероятности принятия банком положительного решения о предоставлении кредита ФИО1 передала ФИО143. денежные средства в сумме 39 572 рублей для внесения в кассу торговой точки в качестве первоначального взноса при оформлении кредита. ФИО143 не подозревая об истинных преступных намерениях ФИО1, согласилась приобрести указанный товар в кредит. 

Будучи введенная ФИО1 в заблуждение, ФИО143 находясь в торговой точке ООО «М.Видео-Менеджмент», расположенной по адресу: г. Стерлитамак, 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ 2017 года около 15 часов 30 минут предоставила работнику торговой точки ФИО200. свой паспорт. ФИО200 будучи не осведомленной о преступных намерениях ФИО1, составила и направила в ПАО «МТС-Банк» заявку на предоставление ФИО143 потребительского кредита. Сотрудники ПАО «МТС-Банк», также будучи не осведомленными о преступных намерениях ФИО1, с использованием системной программы, обработав данные, приняли решение о предоставлении ФИО143. потребительского кредита в сумме 158 288 рублей на приобретение телевизора марки «Samsung» артикул 14703874+БС 5 лет+Под.д+UPS Ippon общей стоимостью 197 860 рублей. При оформлении документов ФИО143 по указанию ФИО1 внесла в кассу торговой точки ООО «М.Видео-Менеджмент» денежные средства в сумме 39 572 рублей в качестве первоначального взноса по кредиту. 

Получив от работника ООО «М.Видео-Менеджмент» ФИО200. приобретенный по потребительскому кредиту телевизор марки «Samsung» артикул 14703874+БС 5 лет+Под.д+UPS Ippon общей стоимостью 197 860 рублей, ФИО143 ДД.ММ.ГГГГ 2017 года около 16 часов 00 минут находясь возле торговой точки ООО «М.Видео-Менеджмент», расположенной по адресу: г. Стерлитамак, 

<

адрес> передала данный товар вместе с кредитными документами в руки ФИО1 

Таким образом, с ПАО «МТС-Банк» был заключен договор № MVD897611 от 01.09.2017, в соответствии с которым предоставлен потребительский кредит на сумму 158 288 рублей. В соответствии с условиями договора ПАО «МТС-Банк» денежные средства в сумме 158 288 рублей 01.09.2017 зачислило на счет ООО «М.Видео-Менеджмент» в счет оплаты приобретаемых ФИО4 товаров и услуг. При этом ФИО1 никаких выплат по кредитному договору № MVD897611 от 01.09.2017 умышленно не производила, и до настоящего времени обязательства по нему не исполнила. 

Таким образом, ФИО1 действуя умышленно, совершила хищение путем обмана денежных средств в сумме 158 288 рублей, принадлежащих ПАО «МТС-Банк», которые были переведены в пользу третьего лица ООО «М.Видео-Менеджмент» в качестве оплаты за приобретенный по кредитному договору товар. 

ФИО1 во исполнение преступного умысла, направленного на незаконное извлечение материальной выгоды, реализуя разработанный ею механизм совершения преступлений, полученными от ФИО4 товарно-материальными ценностями на общую сумму 197 860 рублей в последующем распорядилась по своему усмотрению.

В результате своих умышленных преступных действий, ФИО1 путем обмана завладела денежными средствами в общей сумме 158 288 рублей, принадлежащими ПАО «МТС-Банк», причинив тем самым ПАО «МТС-Банк» материальный ущерб на указанную сумму.

Она же, совершила мошенничество, т.е. хищение чужого имущества путем обмана, совершенное в крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

ДД.ММ.ГГГГ 2017 года около 14 часов 00 минут ФИО1, находясь по адресу: г. Стерлитамак, 

<

адрес> с корыстной целью, имея умысел на хищение путем обмана денежных средств банка в соответствии с ранее разработанным ею механизмом совершения хищения, осознавая противоправный характер своих действий, с целью оформления заведомо неисполняемого кредитного договора, обратилась к ФИО143. с предложением приобрести в кредит легковой автомобиль марки «HYUNDAI SOLARIS», а затем передать ей приобретенный ФИО143 автомобиль за денежное вознаграждение. При этом ФИО1 ввела ФИО143 в заблуждение, сообщив последней, что возникшую в результате оформления ФИО143. кредитного договора задолженность, она, якобы, погасит самостоятельно за счет собственных денежных средств в соответствии с графиком платежей по кредиту, являющимся неотъемлемой частью кредитного договора. ФИО143., будучи введенная в заблуждение относительно истинных преступных намерений ФИО1, полагая, что ФИО1 действительно будет самостоятельно погашать кредиторскую задолженность перед банком, возникшую в результате заключения ФИО143. кредитного договора на приобретение автомобиля, согласилась на предложение ФИО1 

ДД.ММ.ГГГГ 2017 года около 14 часов 30 минут ФИО1, находясь в торговой точке ООО «ТрансТехСервис-С», расположенной по адресу: г. Стерлитамак, 

<

адрес>, заранее зная о том, что никакие платежи по кредиту она оплачивать не будет, указала ФИО143 на легковой автомобиль марки «HYUNDAI SOLARIS» стоимостью 818 540,40 рублей, который ФИО143. должна была приобрести в кредит, и который в последующем должна передать ФИО1 При этом с целью облегчения совершения преступления и повышения вероятности принятия банком положительного решения о предоставлении кредита ФИО1 передала ФИО143. денежные средства в сумме 160 000 рублей для внесения в кассу торговой точки в качестве первоначального взноса при оформлении кредита. ФИО143 не подозревая об истинных преступных намерениях ФИО1, согласилась приобрести указанный автомобиль в кредит. 

Будучи введенная ФИО1 в заблуждение, ФИО143 находясь в торговой точке ООО «ТрансТехСервис-С», расположенной по адресу: г. Стерлитамак, 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ 2017 года около 15 часов 00 минут предоставила кредитному консультанту ФИО219 свой паспорт. ФИО6, будучи не осведомленной о преступных намерениях ФИО1, составила и направила в ПАО «Совкомбанк» заявку на предоставление ФИО143. кредита на приобретение автомобиля. Сотрудники ПАО «Совкомбанк», также будучи не осведомленными о преступных намерениях ФИО1, с использованием системной программы, обработав данные, приняли решение о предоставлении ФИО143 кредита в сумме 892 082,75 рублей на приобретение легкового автомобиля марки «HYUNDAI SOLARIS», 2017 года выпуска, идентификационный номер 

<

***>, стоимостью 818 540 рублей. При оформлении документов ФИО4 по указанию ФИО1 внесла в кассу торговой точки ООО «ТрансТехСервис-С» денежные средства в сумме 160 000 рублей в качестве первоначального взноса по кредиту. 

Получив от работников ООО «ТрансТехСервис-С» приобретенный в кредит легковой автомобиль марки «HYUNDAI SOLARIS», 2017 года выпуска, идентификационный номер 

<

***>, стоимостью 818 540 рублей, ФИО143 ДД.ММ.ГГГГ 2017 года около 18 часов 00 минут находясь возле торговой точки ООО «ТрансТехСервис-С», расположенной по адресу: г. Стерлитамак, 

<

адрес> передала данный автомобиль вместе с кредитными документами ФИО1 

Таким образом, с ПАО «Совкомбанк» был заключен договор 

<

***> от 04.09.2017, в соответствии с которым предоставлен кредит на сумму 892 082,75 рублей. В соответствии с условиями договора ПАО «Совкомбанк» денежные средства в сумме 892 082,75 рублей 04.09.2017 зачислило на счет ООО «ТрансТехСервис-С» в счет оплаты приобретаемого ФИО143 автомобиля. При этом ФИО1 никаких выплат по кредитному договору 

<

***> от 04.09.2017 умышленно не производила, и до настоящего времени обязательства по нему не исполнила. 

Таким образом, ФИО1 действуя умышленно, совершила хищение путем обмана денежных средств в сумме 892 082,75 рублей, принадлежащих ПАО «Совкомбанк», которые были переведены в пользу третьего лица «ТрансТехСервис-С» в качестве оплаты за приобретенный по кредитному договору товар. 

ФИО1 во исполнение преступного умысла, направленного на незаконное извлечение материальной выгоды, реализуя разработанный ею механизм совершения преступлений, полученным от ФИО143 автомобилем стоимостью 818 540 рублей в последующем распорядилась по своему усмотрению.

В результате своих умышленных преступных действий, ФИО1 путем обмана завладела денежными средствами в общей сумме 892 082,75 рублей, принадлежащими ПАО «Совкомбанк», причинив тем самым ПАО «Совкомбанк» материальный ущерб на сумму 892 082,75 рублей, что является крупным размером.

Она же, совершила мошенничество, т.е. хищение чужого имущества путем обмана, при следующих обстоятельствах. 

ДД.ММ.ГГГГ 2017 года около 17 часов 30 минут ФИО1, находясь по адресу: г. Стерлитамак, 

<

адрес>, с корыстной целью, имея умысел на хищение путем обмана денежных средств банка в соответствии с ранее разработанным ею механизмом совершения хищения, осознавая противоправный характер своих действий, с целью оформления заведомо неисполняемого кредитного договора, обратилась к ФИО225 с предложением оформить кредитную карту в ПАО КБ «Восточный», а затем передать оформленную кредитную карту с кредитным лимитом ФИО1 за денежное вознаграждение. При этом ФИО1 ввела ФИО225 в заблуждение, сообщив последнему, что возникшую в результате оформления ФИО225 кредитного договора задолженность, она, якобы, погасит самостоятельно за счет собственных денежных средств в соответствии с графиком платежей по кредиту, являющимся неотъемлемой частью кредитного договора. ФИО225., будучи введенный в заблуждение относительно истинных преступных намерений ФИО1, полагая, что ФИО1 действительно будет самостоятельно погашать кредиторскую задолженность перед банком, возникшую в результате заключения ФИО225 кредитного договора согласился на предложение ФИО1 

ДД.ММ.ГГГГ 2017 года около 18 часов 00 минут ФИО1, находясь по адресу: г. Стерлитамак, 

<

адрес>, заранее зная о том, что никакие платежи по кредиту она оплачивать не будет, обратилась к мобильному агенту ПАО КБ «Восточный» ФИО93., уполномоченному производить оформление кредитных договоров от имени ПАО КБ «Восточный» с предоставлением заемщику кредитной карты с кредитным лимитом, установленным банком при заключении договора, с просьбой оформить кредитный договор с заемщиком ФИО225. Не подозревая об истинных преступных намерениях ФИО1, ФИО93. согласились от имени банка ПАО КБ «Восточный» заключить кредитный договор со ФИО225 

Будучи введенный ФИО1 в заблуждение, ФИО225 находясь по адресу: г. Стерлитамак, 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ 2017 года около 18 часов 00 минут предоставил мобильному агенту ПАО КБ «Восточный» ФИО93. свой паспорт. ФИО93 будучи не осведомленной о преступных намерениях ФИО1, составила и направила в ПАО КБ «Восточный» заявку на предоставление ФИО225. кредита в сумме 55 000 рублей. Сотрудники ПАО КБ «Восточный», также будучи не осведомленными о преступных намерениях ФИО1, с использованием системной программы, обработав данные, приняли решение о предоставлении ФИО225. потребительского кредита в сумме 55 000 рублей путем выдачи заемщику кредитной карты с обозначенным кредитным лимитом, при этом за выдачу указанной кредитной карты ПАО КБ «Восточный» была списана комиссия в размере 1 000 рублей. 

Получив от мобильного агента ПАО КБ «Восточный» ФИО93. кредитную карту ПАО КБ «Восточный» с кредитным лимитом 55 000 рублей и конверт с пин-кодом карты, позволяющим производить расходные операции по указанной карте, ФИО225 ДД.ММ.ГГГГ 2017 года около 18 часов 30 минут находясь по адресу: г. Стерлитамак, 

<

адрес>, передал кредитную карту с пин-кодом вместе с кредитными документами в руки ФИО1 

Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконное личное обогащение, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ 2017 года в период времени с 18 часов 30 минут до 23 часов 00 минут, находясь в торговом центре «Фабри», расположенном по адресу: г. Стерлитамак, 

<

адрес>, с вышеуказанной кредитной карты обналичила денежные средства в сумме 51 000 рублей, при этом Банком была списана комиссия в размере 2 898 рублей, а также произвела оплату мобильной связи неустановленного следствием абонентского номера на сумму 100 рублей. 

Таким образом, с ПАО КБ «Восточный» был заключен договор 

<

***> от 06.09.2017, в соответствии с которым заемщику ФИО225. предоставлен кредит на сумму 55 000 рублей. При этом ФИО1 никаких выплат по кредитному договору 

<

***> от 06.09.2017 умышленно не производила, и до настоящего времени обязательства по нему не исполнила. 

Таким образом, ФИО1 действуя умышленно, совершила хищение путем обмана денежных средств в сумме 54 998 рублей, принадлежащих ПАО КБ «Восточный», находящихся на счете кредитной карты, выданной заемщику ФИО7 

ФИО1 во исполнение преступного умысла, направленного на незаконное извлечение материальной выгоды, реализуя разработанный ею механизм совершения преступлений, полученными от ФИО225 денежными средствами, находящимися на счете кредитной карты, в последующем распорядилась по своему усмотрению.

В результате своих умышленных преступных действий, ФИО1 путем обмана завладела денежными средствами в общей сумме 54 998 рублей, принадлежащими ПАО КБ «Восточный», причинив тем самым ПАО КБ «Восточный» материальный ущерб на указанную сумму.

Она же, совершила мошенничество, т.е. хищение чужого имущества путем обмана, при следующих обстоятельствах. 

ДД.ММ.ГГГГ 2017 года около 19 часов 00 минут ФИО1, находясь по адресу: г. Стерлитамак, 

<

адрес> с корыстной целью, имея умысел на хищение путем обмана денежных средств банка в соответствии с ранее разработанным ею механизмом совершения хищения, осознавая противоправный характер своих действий, с целью оформления заведомо неисполняемого кредитного договора, обратилась к ФИО225. с предложением приобрести в кредит товар в одной из торговых точек г. Стерлитамака, а затем передать ей приобретенный ФИО225 товар за денежное вознаграждение. При этом ФИО1 ввела ФИО225. в заблуждение, сообщив последнему, что возникшую в результате оформления ФИО225 кредитного договора задолженность, она, якобы, погасит самостоятельно за счет собственных денежных средств в соответствии с графиком платежей по кредиту, являющимся неотъемлемой частью кредитного договора. ФИО225 будучи введенный в заблуждение относительно истинных преступных намерений ФИО1, полагая, что ФИО1 действительно будет самостоятельно погашать кредиторскую задолженность перед банком, возникшую в результате заключения ФИО225 кредитного договора на приобретение товара, согласилась на предложение ФИО1 

ДД.ММ.ГГГГ 2017 года около 19 часов 30 минут ФИО1, находясь в торговой точке АО «РТК», расположенной по адресу: г. Стерлитамак, 

<

адрес>, заранее зная о том, что никакие платежи по кредиту она оплачивать не будет, указала ФИО225. на сотовый телефон марки «Apple iPhone 6S 32 GB Rose» стоимостью 39 990 рублей и сотовый телефон марки «Huawei Y3II 2017 LTE Dual Sim Gold» стоимостью 5 990 рублей, которые ФИО225. должен был приобрести в кредит, и которые в последующем должен передать ФИО1 При этом с целью облегчения совершения преступления и повышения вероятности принятия банком положительного решения о предоставлении кредита ФИО1 передала ФИО225 денежные средства в сумме 1 460 рублей для внесения в кассу торговой точки в качестве первоначального взноса при оформлении кредита. ФИО225 не подозревая об истинных преступных намерениях ФИО1, согласился приобрести указанный товар в кредит. 

Будучи введенный ФИО1 в заблуждение, ФИО225 находясь в торговой точке АО «РТК», расположенной по адресу: г. Стерлитамак, 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ 2017 года около 20 часов 00 минут предоставил работнику торговой точки ФИО254. свой паспорт. ФИО254 будучи не осведомленной о преступных намерениях ФИО1, составила и направила в ПАО «МТС-Банк» заявку на предоставление ФИО225 потребительского кредита. Сотрудники ПАО «МТС-Банк», также будучи не осведомленными о преступных намерениях ФИО1, с использованием системной программы, обработав данные, приняли решение о предоставлении ФИО7 потребительского кредита в сумме 68 718,84 рублей на приобретение следующих товаров и услуг: сотовый телефон марки «Apple iPhone 6S 32 Gb Rose» стоимостью 39 990 рублей; защита покупки для устройств стоимостью 25 000-39 999 стоимостью 3099 рублей; стекло защитное RedLine iPhone 6/6S 3D Full Screen белая рамка прозрачное стоимостью 1 499 рублей; клип-кейс «Smarterra Rhinestones Русалка 2 iPhone 6 S прозрачный» стоимостью 477 рублей; чехол-аккумулятор «RedLine iPhone 6/6S/7 6000 mAh slim золотой» стоимостью 1 999 рублей; наклейка стекала на телефон от 5” стоимостью 799 рублей; сотовый телефон «Huawei Y3II 2017 LTE Dual Sim Gold» стоимостью 5 990 рублей; комплексная защита покупки для устройств стоимостью 5 000-5 999 (РГС) стоимостью 1 399 рублей; стекло защитное «AUZER Huawei Y3 2017 прозрачное» стоимостью 899 рублей; чехол-книжка марки «Sony XZ SCTF10 черный» стоимостью 1 599 рублей; программа страхования заемщиков кредитов от несчастных случаев и болезней стоимостью 6 214,42 рублей; программа страхования фин. рисков, связанных с потерей работы стоимостью 6 214,42 рублей. При оформлении документов ФИО7 по указанию ФИО1 внес в кассу торговой точки АО «РТК» денежные средства в сумме 1 460 рублей в качестве первоначального взноса по кредиту. 

Получив от работника АО «РТК» ФИО254 приобретенные по потребительскому кредиту сотовый телефон марки «Apple iPhone 6S 32 Gb Rose» стоимостью 39 990 рублей; защита покупки для устройств стоимостью 25 000-39 999 стоимостью 3099 рублей; стекло защитное RedLine iPhone 6/6S 3D Full Screen белая рамка прозрачное стоимостью 1 499 рублей; клип-кейс «Smarterra Rhinestones Русалка 2 iPhone 6 S прозрачный» стоимостью 477 рублей; чехол-аккумулятор «RedLine iPhone 6/6S/7 6000 mAh slim золотой» стоимостью 1 999 рублей; заклейка стекала на телефон от 5” стоимостью 799 рублей; сотовый телефон «Huawei Y3II 2017 LTE Dual Sim Gold» стоимостью 5 990 рублей; комплексная защита покупки для устройств стоимостью 5 000-5 999 (РГС) стоимостью 1 399 рублей; стекло защитное «AUZER Huawei Y3 2017 прозрачное» стоимостью 899 рублей; чехол-книжка марки «Sony XZ SCTF10 черный» стоимостью 1 599 рублей; программа страхования заемщиков кредитов от несчастных случаев и болезней стоимостью 6 214,42 рублей; программа страхования фин. рисков, связанных с потерей работы стоимостью 6 214,42 рублей, ФИО225., ДД.ММ.ГГГГ 2017 года около 20 часов 30 минут находясь возле торговой точки АО «РТК», расположенной по адресу: г. Стерлитамак, ДД.ММ.ГГГГ, передал данный товар вместе с кредитными документами в руки ФИО1 

Таким образом, с ПАО «МТС-Банк» был заключен договор 

<

***> от 06.09.2017, в соответствии с которым предоставлен потребительский кредит на сумму 68 718,84 рублей. В соответствии с условиями договора ПАО «МТС-Банк» денежные средства в сумме 68 718,84 рублей 06.09.2017 зачислило на счет АО «РТК» в счет оплаты приобретаемых ФИО225 товаров и услуг. При этом ФИО1 никаких выплат по кредитному договору 

<

***> от 06.09.2017 умышленно не производила, и до настоящего времени обязательства по нему не исполнила. 

Таким образом, ФИО1 действуя умышленно, совершила хищение путем обмана денежных средств в сумме 68 718,84 рублей, принадлежащих ПАО «МТС-Банк», которые были переведены в пользу третьего лица АО «РТК» в качестве оплаты за приобретенный по кредитному договору товар. 

ФИО1 во исполнение преступного умысла, направленного на незаконное извлечение материальной выгоды, реализуя разработанный ею механизм совершения преступлений, полученными от ФИО225. товарно-материальными ценностями в последующем распорядилась по своему усмотрению.

В результате своих умышленных преступных действий, ФИО1 путем обмана завладела денежными средствами в общей сумме 68 718,84 рублей, принадлежащими ПАО «МТС-Банк», причинив тем самым ПАО «МТС-Банк» материальный ущерб на указанную сумму.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в совершении преступления признала полностью, поддержала ранее заявленное ходатайство о рассмотрении дела и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Суд при этом удостоверился, что ходатайство подсудимой заявлено добровольно и после консультации с защитником, подсудимая осознает характер и последствия заявленного ходатайства, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

У суда не возникло сомнений в том, что ходатайство подсудимой заявлено осознанно, с полным пониманием предъявленного обвинения и последствий такого заявления.

Адвокат Богданова И.К. в судебном заседании поддержала ходатайство подсудимой о рассмотрении дела и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель, представитель потерпевшего ООО «Русфинанс Банк» ФИО262., представитель потерпевшего ПАО «МТС-Банк» ФИО261 не возражали против рассмотрения дела и постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Представитель потерпевшего ООО «Сетелем банк»,, представитель потерпевшего ПАО КБ «Восточный» ФИО263 представитель потерпевшего ПАО «Совкомбанк» ФИО264 представитель потерпевшего МФК «ОТП Финанас» ФИО265 извещенные надлежащим образом в судебное заседание не явились, просили рассмотреть дело без их участия в особом порядке.

Учитывая также, что наказание, предусмотренное Уголовным кодексом РФ за совершенное преступление, не превышает 10 лет лишения свободы, соблюдение других условий, предусмотренных ст. 316 УПК РФ, для постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства, суд, заявленное ФИО1 ходатайство удовлетворил и постановляет приговор в особом порядке без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Исследование материалов уголовного дела произведено в пределах правил, установленных ст. 316 УПК РФ. Доказательства собраны в соответствии с нормами уголовно-процессуального закона, права и законные интересы подсудимой не нарушены.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО1 обоснованно, и подтверждается собранными по делу доказательствами.

В соответствии с предъявленным обвинением суд квалифицирует действия подсудимой ФИО1:

- по ч. 1 ст. 159 УК РФ (10 эпизодов), как мошенничество, т.е. хищение чужого имущества путем обмана. 

- по ч.3 ст. 159 УК РФ (3 эпизода) как мошенничество, т.е. хищение чужого имущества путем обмана.

В судебном заседании не возникло сомнений в психической полноценности подсудимой, тем самым нет препятствий для привлечения её к уголовной ответственности и назначения наказания.

При назначении наказания подсудимой ФИО1 суд, в соответствии с требованиями ст. ст. 6, 43, 60, 61, ч.1 ч. 5 ст. 62 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой, наличие обстоятельств смягчающих наказание и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни её семьи.

ФИО1 в ходе предварительного следствия подробно рассказала о совершенном им преступлении, в связи с чем, суд считает, что данное поведение следует признать активным способствованием раскрытию и расследованию преступления и учесть в качестве смягчающего обстоятельства при назначении наказания. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 суд учитывает: совершение преступления впервые, явку с повинной, полное признание вины, частичное добровольное возмещение имущественного ущерба, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, положительную характеристику с места жительства, наличие на иждивении двоих малолетних детей, наличие заболеваний.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1 суд не усматривает.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, личности подсудимой ФИО1 наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу, что наказание подсудимой ФИО1 может быть назначено в виде лишения свободы полагая, что такое наказание окажет на её исправление более положительное влияние, учитывая при этом тяжесть содеянного, имущественное положение подсудимой и её семьи.

Принимая во внимание совокупность смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание с применением ст.73 УК РФ, условно.

Оснований для назначения подсудимой ФИО1 наказания с применением положений ст. 64 УК РФ, не имеется.

Учитывая данные о личности подсудимой ФИО1 фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ (в редакции Федерального закона от 7 декабря 2011 года № 420 - ФЗ).

В рамках рассмотрения данного уголовного дела невозможно рассмотреть исковые заявления поданные представителем потерпевшего ПАО «Совкомбанк» ФИО264 представителя ООО «Русфинанс Банк» ФИО262., представителя ООО «Сетелем Банк», ПАО «МТС-Банк» ФИО261.о возмещение материального ущерба, поскольку истцами не представлены документы о расчете задолженности, то есть суду необходимо произвести дополнительные расчеты задолженности, в связи с чем суд считает целесообразным признать право потерпевших на удовлетворении гражданского иска, а вопрос о размере возмещения гражданского иска потерпевших передать в порядке гражданского судопроизводства для того чтобы потерпевшие в полном объеме представили расчеты ущерба. 

В силу ч.3 ст.81 УПК РФ при вынесении приговора подлежит решению вопрос о вещественных доказательствах. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-299, 303, 304, 307-310, 314-316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 

<

данные изъяты> признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.159, ч.1 ст.159, ч.3 ст.159, ч.1 ст.159, ч.1 ст.159, ч.3 ст.159, ч.1 ст.159, ч.1 ст.159, ч.1 ст.159, ч.1 ст.159, ч.1 ст.159, ч.1 ст.159, ч.3 ст.159,УК РФ, и назначить ей наказание: 

по ч.1 ст. 159 УК РФ в виде 8 месяцев лишения свободы по каждому эпизоду

по ч.3 ст. 159 УК РФ в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы по каждому эпизоду

На основании ч.3 ст.69 УК РФ окончательное наказание назначить путем частичного сложения назначенных наказаний и окончательно определить в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы. 

На основании ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком 3 года 6 месяцев..

Обязать ФИО1 встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, по месту его жительства, не реже одного раза в месяц являться на регистрацию в указанный орган, без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, не менять место работы и жительства.

Контроль за ФИО1 возложить на специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, по месту его жительства.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде надлежащем поведении отменить после вступления приговора в законную силу.

Признать за потерпевшими право на удовлетворения гражданского иска о возмещение материального ущерба, а вопрос о размере возмещения гражданского иска передать в порядке гражданского судопроизводства.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- заверенная копия заявления клиента ФИО143 о заключении договора кредитования 

<

***> от 31.08.2017; заверенная копия паспорта ФИО143, на 3-х листах; заверенная копия фотографии подписанного договора; заверенная копия фотографии клиента с картой «VISA» ПАО «Восточный экспресс банк» в руках; заверенная копия заявления клиента ФИО225 о заключении договора кредитования 

<

***>, от 06.09.2017; заверенная копия паспорта ФИО225, на 3-х листах; заверенная копия фотографии подписанного договора; заверенная копия фотографии клиента с картой «VISA» ПАО «Восточный экспресс банк» в руках; заверенная копия заявления клиента ФИО88 Анатольевны о заключении договора кредитования № 17/1200/00000/556995от 16.07.2017; заверенная копия паспорта ФИО88, на 3-х листах; заверенная копия фотографии подписанного договора; заверенная копия фотографии клиента с картой «VISA» ПАО «Восточный экспресс банк» в руках; заверенная копия заявления клиента ФИО107 о заключении договора кредитования 

<

***>, от 20.07.2017; заверенная копия паспорта ФИО107, на 3-х листах; заверенная копия фотографии подписанного договора; заверенная копия фотографии клиента с картой «VISA» ПАО «Восточный экспресс банк» в руках; заверенная копия договора кредитования № 18/1200/М0705/729259 от 10.08.2018 года, заключенного между ПАО «Восточный экспресс банк» и ФИО273, на сумму 57915 рублей; заверенная копия паспорта ФИО273, на 2-х листах; заверенная копия анкеты-заявления от клиента ФИО273, от 10.08.2018; заверенная копия извещения ПАО «Восточный экспресс банк» о перечислении денежных средств от 10.08.2018 года; заверенная копия согласия на дополнительные услуги ПАО «Восточный экспресс банк» от ФИО273. ; заверенная копия паспорта ФИО273, на 2-х листах; ) заверенная копия фотографии клиента ПАО «Восточный экспресс банк» хранятся в материалах уголовного дела. (том № 4 л.д. 145-146)

- заверенная копия заявления клиента ПАО «МТС-Банк» ФИО143 о предоставлении кредита и открытии банковского счета MVD897611 от 01.09.2017 года, в сумме 158288 рублей; заверенная копия паспорта ФИО143, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; заверенная копия страхового свидетельства государственного пенсионного страхования на имя ФИО143, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; заверенная копия генеральной лицензии на осуществление банковских операций № 2268 от 12.11.2002 года, выданная Акционерному коммерческому банку «Московский банк реконструкции и развития» (ОАО) ; заверенная копия свидетельства о постановке на учет ПАО «МТС-Банк» в налоговом органе по месту ее нахождения; заверенная копия Устава ПАО «МТС-Банк», утвержденного собранием акционеров 22.07.2016 года, на 6-ти листах; заверенная копия заявления клиента ПАО «МТС-Банк» ФИО225 о предоставлении кредита и открытии банковского счета МТСФА888334/810/17 от 06.09.2017 года, в сумме 68718,84 рублей; заверенная копия согласия ФИО225 на обработку персональных данных; заверенная копия паспорта ФИО225, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; заверенная копия страхового свидетельства государственного пенсионного страхования на имя ФИО225, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; заверенная копия фотографии лица с паспортом в руках хранятся в материалах уголовного дела (том № 4 л.д. 85-86);

- заверенная копия договора потребительского кредита 

<

***> от 15.07.2017 года, заключенного между ООО «Русфинанс Банк» и ФИО107; заверенная копия договора залога № 1526333/01-ФЗ от 15.07.2017 года, заключенного между ООО «Русфинанс Банк» и ФИО107.; заверенная копия заявления ФИО2 от 15.07.2017 года на открытие банковского вклада; заверенная копия заявлений клиента ООО «Русфинанс Банк» ФИО107 на перевод средств от 15.07.2017 года, на 2-х листах; заверенная копия заявлений клиента ООО «Русфинанс Банк» ФИО107. на перевод средств от 15.07.2017 года; заверенная копия заявлений клиента ООО «Русфинанс Банк» ФИО107 на перевод средств от 15.07.2017 года; заверенная копия заявления клиента ООО «Русфинанс Банк» ФИО107. на перевод средств от 15.07.2017 года; заверенная копия карточки с образцами подписей и оттиска печати на владельца счета ФИО107 заверенная копия полиса страхования средств наземного транспорта серии 39/50 № 500 730067 от 15.07.2017 года; заверенная копия полиса страхования № GAP-849101/2017 от 15.07.2017 года; заверенная копия полиса страхования финансовых рисков № RFB-PB-1526333-Ф от 15.07.2017 года; Распечатка данных по страхованию автомобиля «Hyundai Solaris», на 3-х листах; заверенная копия счета № 9040000590 от 15.07.2017 года; заверенная копия квитанции на сумму 180000 рублей от ФИО2 в адрес ООО «ТрансТехСервис-С; заверенная копия чек-листа документов по направлению «Автокредитование» ; заверенная копия заявления о предоставлении кредита ООО «Русфинанс Банк» № 10834593 от 15.07.2017 года ФИО107; заверенная копия графика погашений, на 2-х листах; заверенная копия паспорта транспортного средства на автомобиль «Hyundai Solaris; заверенная копия согласия ФИО107 на использование персональных данных; заверенная копия фотографии лица; заверенная копия паспорта ФИО107, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на 3-х листах; заверенная копия страхового свидетельства государственного пенсионного страхования на имя ФИО107, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; заверенная копия исполнительного листа Стерлибашевского межрайонного суда РБ о взыскании с ФИО107. в пользу ООО «Русфинанс Банк» суммы задолженности по договору потребительского кредита от 15.07.2017 года хранятся в материалах уголовного дела. (том № 4 л.д. 15-16)

- заверенная копия договора целевого займа № 2795834373 от 12.07.2017 г.; заверенная копия заявления-оферты на заключение договора банковского счета в АО «ОТП Банк» № С 2795834373 от 12.07.2017 г.; заверенная копия согласия на обработку персональных данных ФИО107; заверенная копия Соглашения о порядке взаимодействия при возврате просроченной задолженности от 12.07.2017 г.; заверенная копия Заявления о предоставлении целевого займа ООО МФК «ОТП Финанс» от 12.07.2017 г.; заверенная копия паспорта ФИО107; заверенная копия страхового свидетельства государственного пенсионного страхования ФИО107; заверенная копия фотографии клиента АО «ОТП Финанс» ФИО107; заверенная копия графика платежей к Договору целевого займа № 2795834373 от 12.07.2017 г.; заверенная копия информации по Договору целевого займа № 2795834373 от 12.07.2017 г.; заверенная копия распечатки с кредитной программы АО «ОТП Финанс»; заверенная копия графика платежей к Договору целевого займа № 2796088814 от 15.07.2017 г.; заверенная копия информации по Договору целевого займа № 2796088814 от 15.07.2017 г.; заверенная копия сведений о ранее предоставленных в кредит товаров; заверенная копия договора целевого займа № 2796088814 от 15.07.2017 г.; заверенная копия заявления-оферты на заключение договора банковского счета в АО «ОТП Банк» № С 2796088814 от 15.07.2017 г.; заверенная копия заявления на изменение условий дистанционного банковского обслуживания посредством Системы «ОТП директ» АО «ОТП Банк» от 15.07.2017 г.; заверенная копия Заявления о предоставлении целевого займа ООО МФК «ОТП Финанс» от 15.07.2017 г., согласно которого ФИО107. дает согласие на оказание дополнительных услуг, согласие на обработку персональных данных. Имеется рукописная подпись ФИО107 заверенная копия согласия на обработку персональных данных ФИО107; заверенная копия Соглашения о порядке взаимодействия при возврате просроченной задолженности от 15.07.2017 г.; заверенная копия анкета заявителя № 011123196574; заверенная копия паспорта ФИО107; заверенная копия справки из УПФР Стерлибашевского района РБ; заверенная копия заявления об изменении данных клиента; заверенная копия объяснения ФИО107 от 21.08.2017 г.; заверенная копия объяснения ФИО107 от 21.08.2017 г.; заверенная копия договора целевого займа 

<

***> от 31.08.2017 г.; заверенная копия заявления-оферты на заключение договора дистанционного банковского обслуживания физического лица посредством системы «ОТПдирект» АО «ОТП Банк» 

<

***> от 31.08.2017 г.; заверенная копия Заявления о предоставлении целевого займа ООО МФК «ОТП Финанс» от 31.08.2017 г.; заверенная копия согласия на обработку персональных данных ФИО143В.; заверенная копия Соглашения о порядке взаимодействия при возврате просроченной задолженности от 31.08.2017 г.; заверенная копия анкета заявителя № 01124514301; заверенная копия паспорта ФИО143; заверенная копия графика платежей к Договору целевого займа 

<

***> от 31.08.2017 г.; заверенная копия информации по Договору целевого займа 

<

***> от 31.08.2017 г.; заверенная копия распечатки с кредитной программы АО «ОТП Финанс»; заверенная копия объяснения ФИО143. от 06.10.2017 г.; заверенная копия объяснения ФИО4, от 09.10.2017 г.; заверенная копия договора потребительского кредита 

<

***> от 31.08.2017 г.; заверенная копия паспорта ФИО143; заверенная копия заявления об изменении данных клиента; заверенная копия доверенности № 244 г. Москва от 14.11.2016 г.; заверенная копия свидетельства о внесении сведений о юридическом лице в государственный реестр микрофинансовых организаций от 16.02.2015 г. Регистрационный номер: 651503045006297; заверенная копия договора № ПК-Т4595-11 от 27.04.2011; заверенная копия Приложения №1 к Договору № ПК-Т4595-11 от 27.04.2011 г.; заверенная копия Приложения №2 к Договору № ПК-Т4595-11 от 27.04.2011 г. Форма учетной карточки торговой точки; заверенная копия Приложения №3 к Договору № ПК-Т4595-11 от 27.04.2011 г.; заверенная копия Приложения №4 к Договору № ПК-Т4595-11 от 27.04.2011 г.; заверенная копия Приложения №5 к Договору № ПК-Т4595-11 от 27.04.2011 г.; заверенная копия Приложения №6 к Договору № ПК-Т4595-11 от 27.04.2011 г.; заверенная копия Приложения №7 к Договору № ПК-Т4595-11 от 27.04.2011 г.; заверенная копия дополнительного соглашения №1 к Договору № ПК-Т4595-11 от 27.04.2011 г.; заверенная копия дополнительного соглашения №10 к Договору № ПК-Т4595-11 от 27.04.2011 г.; заверенная копия дополнительного соглашения от 28.07.2015 г. к Договору № ПК-Т14263-13 от 19.12.2013 г. хранятся в материалах уголовного дела. (том № 5 л.д. 166-168)

- заверенная копия договора о предоставлении целевого потребительского кредита на приобретение автотранспортного средства №С04102163698 от 21.07.2017 г.; заверенная копия заявления на банковское обслуживание от 21.07.2017 г; заверенная копия заявления на перечисление денежных средств от 21.07.2017 г.; заверенная копия распоряжения на списание денежных средств, согласно которого ФИО3 выражает свое согласие на то, что Банк имеет право без получения дополнительного согласия списывать со счета №40817810904102163698 денежные средства; заверенная копия Соглашения №С04102163698 от 21.07.2017 г.; заверенная копия Соглашения о способах взаимодействия от 21.07.2017 г.; заверенная копия счета на оплату №8040000394 от 21.07.2017 г.; заверенная копия паспорта транспортного средства серия 78 ОР № 808154 на автомобиль марки HYUNDAI SOLARIS с идентификационным номером 

<

***>; заверенная копия счета на оплату №8040000393 от 21.07.2017 г.; заверенная копия счета на оплату №9040000608 от 21.07.2017 г.; заверенная копия квитанции №5-к ПАО «АК БАРС» БАНК от 21.07.2017 г.; заверенная копия фотографии клиента банка ООО «Сетелем Банк» ФИО107.; заверенная копия водительского удостоверения ФИО3, серия 

<

...>; заверенная копия паспорта ФИО107; заверенная копия счета №9040000608 от 21.07.2017 г.; заверенная копия брошюры страховой компании BNP PARIBAS CARIBAS; заверенная копия договора страхования от рисков, связанных с утратой вещей по программе «Ценные вещи+» от 21.07.2017 г. № 04102163698К; заверенная копия страхового полиса(договора страхования) № 04102163698 СП2.2 от 21.07.2017 г.; заверенная копия договора купли-продажи автомобиля от 21.07.2017 г. № p9040000446; заверенная копия заявления на кредит «Сетелем Банк» ООО ФИО107 от 21.07.2017 г.; заверенная копия учетной карточки, где указаны сведения о ООО «Сетелем Банк»; заверенная копия лицензии на осуществление банковских операций № 2168 от 27.07.2013 г.; заверенная копия устава ООО «Сетелем Банк» от 22.04.2013 г.; заверенная копия изменений №1, вносимых в устав ООО «Сетелем Банк» от 21.11.2013 г.; заверенная копия общих условий банковского обслуживания физических лиц «Сетелем Банк» ООО от 20.06.2017 г. хранятся в материалах уголовного дела. (том № 4 л.д. 223)

- заверенная копия устава Открытого акционерного общества Инвестиционный коммерческий банк «Совкомбанк» (ОАО ИКБ «Совкомбанк»), утвержденного решением Единственного участника № 6 от 23 мая 2014 года; заверенная копия Изменений № 1, вносимых в Устав ОАО ИКБ «Совкомбанк»; заверенная копия генеральной лицензии на осуществление банковских операций № 963 от 05.12.2014 года; заверенная копия свидетельства о постановке на учет Российской организации в налоговом органе по месту ее нахождения серии 44 № 000862565 от 01.09.2014 года; заверенная копия сопроводительного письма № 11-3-06/28406 от 15.12.2014 года; заверенная копия доверенности № 3778/ФЦ от 12 сентября 2018 года; заверенная копия приказа № 1 от 10.09.2014 года; заверенная копия индивидуальных условий договора потребительского кредита 

<

***> от 04.09.2017 года; заверенная копия анкеты заемщика от 02.09.2017 года; заверенная копия паспорта гражданина РФ на имя ФИО143, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; заверенная копия страхового свидетельства государственного пенсионного страхования № 018-867-378-00; заверенная копия договора купли-продажи автомобиля № р9040000535 от 04.09.2017 года; заверенная копия паспорта транспортного средства серии 78 ОР № 811052 от 21.04.2017 года; заверенная копия страхового полиса КАСКО № 17780VO002470 от 04.09.2017 года; заверенная копия счета на оплату № 8040000548 от 04.09.2017 года; заверенная копия заявления ФИО143 от 04.09.2017 года; заверенная копия заявления ФИО143 о присоединении к условиям Договора публичной оферты об оказания услуг VIP-assistance от 04.09.2017 года; заверенная копия счета на оплату № 8040000550 от 04.09.2017 года; заверенная копия фотографии ФИО143. от 04.09.2017 года; заверенная копия договора возмездного оказания услуг № 02/ЮЛ/356 от 01.02.2017 года хранятся в материалах уголовного дела. (том № 6 л.д. 74-75)

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389. 15 УПК РФ. По другим основаниям, указанным в п. п. 2 - 4 ст. 389. 15 УПК РФ, приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Башкортостан в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, через Стерлитамакский городской суд РБ. 

Председательствующий: подпись Хуснутдинов В.Б

Копия верна: Судья: Хуснутдинов В.Б.

Секретарь: Исхакова Р.Р.

Подлинник приговора хранится в деле № 1-361/2019 Стерлитамакского городского суда Республики Башкортостан. 

УИД 03RS0017-01-2019-003441-03